Epilogo

Por tanto, apresúrese tu excelcitud y los que después de tí tuvieren tu cingulo a llevar a ejecución y a término lo que nos ha parecido bien y ha sido declarado por esta ley, temiendo también nuestra indignación, si no guardaren cosa tan útil para la república.

Dada en Calcedonia a 7 de las Calendas de Julio, en el año décimo tercero del imperio del señor JUSTINIANO, Augusto perpétuo, bajo el consulado de APION, varón muy esclarecido. [539.]

(4) fieri a privatis et vendi, *el cód. Hamb.; fieri et vendi a privatis, Trid.; fieri et vendi a privatis et privatis vendi, Port., y Cont.*

CONST. CXXIX (1)

UT DIFFERENTES IUDICES AUDIRE INTERPELLANTIUM
ALLEGATIONES COGANTUR
EPISCOPIS HOC AGERE; ET UT, QUANDO IN
SUSPICIONE (2) HABUERINT IUDICEM,
PARITER AUDIAT CAUSAM ET (3) CIVITATIS EPISCOPUS;
ET DE CAUTEA ALIA,
QUAM OMNINO OPORTET EPISCOPUM AGERE

(Cód. IX. tit. 10.)

Imp. IUSTINIANI Aug. edictum.

Praefatio

Ex quo nos deus Romanorum praeposuit imperio, omne habemus studium universa agere ad utilitatem subiectorum commissae nobis a deo reipublicae, et illa facere, quae omni difficultate et laesione atque contritione privent, ne occasione litium et aliorum quorundam discedere cogantur a propria patria, et in peregrinis affligi.

Cap. I

Propterea igitur et in praesenti prospeximus praesens edictum ad omnes dirigere subiectos et palam facere omnium civitatum et vicorum habitatoribus, quatenus, si quis habuerit contentionem adversus alium, sive de pecuniaria causa, sive de sublatione rerum mobilium et immobilium seseque moventium, sive de criminalibus, prius interpellat clarissimum provinciae iudicem, ut et ipse secundum nostras leges examinet ea, quae proponuntur et unicuique iustitiam servet. Si vero, dum aliquis adierit iudicem provinciae, non meruerit iustitiam, tunc iubemus eum adire secundum locum sanctissimum (4) episcopum et ipsum mittere ad clarissimum provinciae iudicem, aut per se venire ad eum et praeparare eum, ut omnibus modis audiat interpellantem, et liberet eum cum omni iustitia secundum nostras leges, ut non cogatur peregre de sua patria proficisci. Si vero etiam sanctissimo episcopo (5) compellente iudicem cum iustitia determinare interpellantium causas, iudex differat discernere (6) negotium, et non servet litigantibus iustitiam, iubemus, sanctissimum civitatis illius episcopum dare ad nos litteras ei, qui non meruerit, quod iustum est, insinuantes, quia coactus ab eo iudex distulit audire interpellantem et iudicare inter eum et qui ab eo conventus est, ut hoc cognoscentes nos supplicia inferamus iudici provinciae, qui interpellatus ab eo, qui iniustitiam passus est, et coactus a sanctissimo episcopo (7), non iudicaverit, quae in dubitationem venerunt.